thăng tới chức ”đội,” mách chọ bọn Pháp lúc đó
biết: người đầu thú là Lâm Quang Ky, cận tướng tâm phúc của Nguyễn Trung Trực chứ
không phải Nguyễn Trung Trực, song người này cũng cực kỳ nguy hiểm! Sau đó, bọn
Pháp ra lệnh đóng vào cổ ông hai cái gông dẫn ra chợ Rạch Giá xử chém. Hôm ấy là
ngày 1/7/1868, tức nhằm ngày 12 tháng 5 năm Mậu Thìn.
Ðọc lại sử Việt, trước đó khoảng 450 năm, tức năm Kỷ Hợi 1419 tại đất Bắc, nơi
rừng Chí Linh, núi Lam Sơn, có Lê Lai đã liều thân cứu chúa Lê Lợi. Về sau, dân Việt đã
tổ chức lễ tưởng niệm cho vị anh hùng này trước ngày giỗ vua Lê Lợi một ngày. Cũng
bởi đó mà có câu: Hăm mốt Lê Lai, hăm hai Lê Lợi lưu truyền trong dân gian cho tới nay.